



## Ofício 015/2021/SCBHS CARSTE E RIBEIRÃO DA MATA

Lagoa Santa, 08 de setembro de 2021.

Ref.: Reunião Conjunta Extraordinária Virtual dos Subcomitês Carste e Ribeirão da Mata em conjunto com a APA Carste de Lagoa Santa

Prezado (a) Senhor (a)

Em continuidade às atividades dos Subcomitês das Bacias Hidrográficas do Carste (SCBH Carste) e Ribeirão da Mata (SCBH Ribeirão da Mata), para o ano de 2021, convocamos para a reunião conjunta virtual dos subcomitês Carste e Ribeirão da Mata em conjunto com o conselho da APA Carste de Lagoa Santa, que será realizada no dia 17 de setembro de 2021 (sexta - feira) através de videoconferencia pelo aplicativo Google meet, inicio às 9:00hs.

Link: https://meet.google.com/hhg-wkxv-dno

Para participar por telefone, disque +55 41 4560-9714 e digite este PIN: 867 916 769#

## Pauta:

09:05hs - Abertura, orientações gerais e verificação de quórum.

- Recpeção dos (as) conselheiros (as) e convidados (as);
- Aprovação da minuta da ata referente à reunião conjunta dos SCBHs Ribeirão da Mata e Carste realizada no dia 19 de agosto de 2021;
- Aprovação da minuta da ata referente a 100<sup>a</sup> reunião ordinária do SCBH Ribeirão da Mata realizada no dia 25 de agosto de 2021;
- Aprovação da minuta da ata referente à 3ª reunião ordinária do Conselho Consultivo (Gestão 2021-2023) da APA Carste de Lagoa Santa realizada no dia 12 de Julho de 2021.

**09:15hs** – Apresentação sobre as propostas de novos empreendimentos na APA Carste de Lagoa Santa, sub-bacia do Ribeirão da Mata e UTE Carste em desacordo com o Plano de Manejo da APA Carste.

10:30hs – Sugestões de ações conjuntas.

Palavra aberta

12:00hs - Encaminhamentos e enceramento.

Quaisquer informações complementares e a confirmação de sua presença ou representante poderão ser feitas através dos endereços eletrônicos derza.nogueira@cbhvelhas.org.br / leonardo.reis@cbhvelhas.org.br. Certo de contarmos com sua participação, subscrevo-me.

Atenciosamente

José Aparecido Duarte Coordenador Geral do SCBH Carste

Germânia Florência Pereira Gonçalves Coordenadora geral do SCBH Ribeirão da Mata

Antônio Calazans Reis Miranda

Presidente do Conselho Consultivo da APA Carste de Lagoa Santa Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio